CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

À Comissão de:

Ser-viços Públicos ou
Municipais

Sala das Sessões 031 '18..

PRISIDEN'iS
PROJETO DE LEI N° ( O /98

- DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas
Gerais, aprova e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada Rua JOSÉ DE ARAÚJO
CONCEIÇÃO, a atual Rua A, que inicia na Rua Capitão Bernardo e
termina na Rua B, no Bairro Guarany, nesta cidade.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Guanhães, 02 de março de
1998.

flvrLÜí Ch_ 1-141.4,4X,

Demétrio dediranda Ayala
Vereador

discussão
Aprovado faill

Sala das ~abes

---PRESIDENTE

SANÇ 14".°
saia

s sbaS
Cl"

" E stDEN 1"

Power de comissão

de Lei de n° /

Após analizarmos o Projeto de Lei acima citado,
SOrnos FAVORÁVEIS a sua  4 - P IQ c"i p" Fc

Jok-g, P-en erivõ e nesta data o devolvemos a MÊSA DIRETÕRÁ
para as considerações finais

S a das Sessões da Câmara Mdrild,Pert,te
nuartlAes, ao e din

disoo01°

Aprovado ele

Sala das **sabes

pResiDENI5

ao projeto

JUSTIFICATIVA:

José de Araújo Conceição adquiriu, no ano de 1.958, o sobrado
na Rua Capitão Bernardo, com grande quintal ligado ao terreno que tinha
como limites a Rua Belo Horizonte"-a Rua Fernando Batista Coelho que liga à
Rua do Cruzeiro e pela direita com fundos dos lotes da Rua do Cruzeiro.
Fazendo ainda limites com fundos da Loja Maçônica e todos os outros
terrenos da então Rua Paquetá, hoje Capitão Bernardo. Aquele sobrado, após
sua demolição cedeu parte do terreno para a abertura da atual Rua A, que
liga a Rua Capitão Bernardo ao Bairro Guarany.

O senhor José de Araújo mudou-se a seguir para aquela casa do
Paquetá, com doze dos quinze filhos, e seu pouco tempo de vida nesta cidade
lhe permitiu grandes amizades, como o Sr. João Miranda, Jairo Magalhães,
Vicente Guabiroba e outros. Naquela casa da Rua Capitão Bernardo faleceu
e foi sepultado no cemitério local. Para a sociedade de Guanhães contribuiu
com a presença de seus filhos ajudando e participando do crescimento desta
cidade, em posições de destaque como: Gerente de Banco, Professores, três
Diretores de escolas, Vereadores, além de genro Prefeito.

A área do terreno acima descrita, vendida por sua viúva, foi
transformada em seguida em loteamento, dando origem ao que é hoje o
Bairro Guarany.

Com isto, Senhores Vereadores, nobres colegas, pelo grande
homem que foi, pela formação que deu a tantos filhos, pela sua presença viva
em nosso meio, nós hoje queremos lhe prestar esta justa homenagem,
referendada por Vossas Excelências.

Guanhães, 02 de março de 1.998

C 1-(2Inri-CULO 1,rvutk_
Demétrio de r randa Ayala

Vereador